
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 304 del 14.10.2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GIURIDICO ECONOMICO 
Dott. Antonio Tognotti 
 

 

OGGETTO: Ribaltamento costi per beni e servizi nelle scritture contabili 2023 delle 
aziende sanitarie locali e quadrature dei costi del personale 2023 rilevati mensilmente 
nelle contabilità aziendali tramite la matrice di integrazione HR-AMC – Obiettivo 2024: 
OBR12 “Omogeneizzazione bilanci aziende del SSR” 
 
 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott. Antonio 
Tognotti__________________ 
______________________ 

 
Il Responsabile 
della SC____/ 
Procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ X ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [   ]                          NO [X] 

 
 

107329
Font monospazio
256                15   10   2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GIURIDICO ECONOMICO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che l’obiettivo assegnato ad ARES dalla Giunta regionale come da Allegato alla D.G.R. 
n. 2/7 del 18.1.2024 – AMC2 Omogeneizzazione bilanci aziende del SSR – prevede nell’Indicatore: 
2. Attestazione da parte del direttore generale di ARES del completamento dei ribaltamenti nelle 
scritture contabili 2023 delle aziende sanitarie locali al fine di consentire l'adozione del bilancio di 
esercizio 2023 delle singole aziende, entro il 30.06.2024.  

CONSIDERATO che il suddetto obiettivo è stato confermato con Decreto dell’Assessore all’Igiene 
e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 14 del 07.03.2024. 

VISTA la Nota del Direttore Generale di Ares, trasmessa al Direttore Generale dell’Assessorato 
all’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, prot. n. 58374 del 20.09.2024 avente ad oggetto: 
Richiesta rimodulazione obiettivi delibera Decreto Assessorato dell’Igiene e Sanità n.14 del 
07.03.2024 “Deliberazione della giunta regionale n. 2/7 del 18.01.2024 concernente “Obiettivi dei 
Direttori generali delle aziende sanitarie regionali. Anno 2024 – Adeguamenti.”. Con tale nota veniva 
chiesto lo spostamento del termine delle attività dei ribaltamenti dei costi 2023 al 15 ottobre 2024 e 
si è in attesa del provvedimento regionale in corso di predisposizione.  

VISTA la metodologia utilizzata per l’individuazione del costo da ribaltare nelle Aziende corrisponde 
a quella presentata ai collegi sindacali delle Aziende in data 14/10/2022 presso l’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale con i correttivi scaturiti dall’analisi dei centri di costo, 
degli uffici di registrazione, delle richieste formulate alle diverse strutture organizzative di ARES e 
dall’analisi puntuale della relativa mole di documenti e di prime note contabili. Per i costi residuali, 
per i quali, anche con l’applicazione dei suindicati criteri non è stato possibile ricondurre i costi alle 



specifiche Aziende, sono stati applicati alcuni driver di riparto comunicati con le diverse Note del 
Direttore del Dipartimento Giuridico Economico di ARES di seguito richiamate. 

RICHIAMATA la Nota del Direttore del Dipartimento Giuridico Economico di ARES, inviata alle ASL, 
prot. 52784 del 30.07.2024, contenente indicazioni operative sulla ripartizione costi DPC, ossigeno, 
assicurazioni, acqua ed energia elettrica. 

RICHIAMATA la Nota del Direttore del Dipartimento Giuridico Economico di ARES, inviata alle ASL, 
prot. 52826 del 30.07.2024, contenente una errata corrige sui costi DPC della suddetta nota prot. 
52784. 

RICHIAMATA la Nota del Direttore del Dipartimento Giuridico Economico di ARES, inviata alle ASL, 
prot. 28637 del 02.10.2024, contenente indicazioni operative ripartizione costi Medicina 
convenzionata, telefonia, manutenzioni e riparazioni sanitarie, manutenzioni e riparazioni automezzi, 
canoni noleggio fotocopiatrici, acquisti di supporti informatici-cancelleria e stampati, acquisti di altri 
beni non sanitari. 

CONSIDERATO che, contestualmente all’attività di ribaltamento dei costi per beni e servizi 2023, gli 
uffici del bilancio di ARES hanno provveduto all’analisi e alle quadrature dei costi del personale, già 
rilevati mensilmente nelle contabilità aziendali delle ASL per il tramite della matrice di integrazione 
HR-AMC. 

CONSIDERATO che nell’esercizio 2023 le ASL hanno provveduto in autonomia all’adeguamento 
dei fondi contrattuali 2022 della dirigenza sanitaria e alla determinazione dei fondi contrattuali 2023 
per tutto il personale dipendente, al fine di definire i residui debiti spettanti al personale alla data del 
31.12.2023 e che si possono avvalere degli utilizzi anno 2023 comunicati/da richiedere al Servizio 
Personale di ARES. 

CONSIDERATO che l’attività di ribaltamento dei costi per beni e servizi 2023 contabilizzati in ARES 
ma di competenza delle ASL e che l’attività di rilevazione e quadrature contabili dei costi del 
personale 2023, si possono ritenere concluse da parte degli uffici del Bilancio di questa azienda 
ARES, salvo eventuali rettifiche e/o integrazioni fisiologiche, sulle quali il Direttore del Dipartimento 
Giuridico Economico provvederà con apposito atto a seguito della verifica istruttoria al quale è 
pertanto delegato. 

RITENUTO di dover sintetizzare per singola ASL le movimentazioni dei costi per beni e servizi 2023 
ribaltati da ARES e di dover allegare alla presente delibera la tabella riepilogativa sotto l’allegato a). 

RITENUTO di dover comunicare il dettaglio dei movimenti contabili e di provvedere alla trasmissione 
di un report per ogni ASL, di cui all’allegato b), tramite posta elettronica certificata, contenente le 
informazioni presenti all’interno di un apposito tracciato per l’importazione massiva attraverso la 
funzionalità presente su SISaR-AMC predisposta a suo tempo dalla RTI-Accenture. 

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO della conclusione dell’attività di ribaltamento dei costi per beni e servizi 
2023 contabilizzati in ARES ma di competenza delle ASL e dell’attività di rilevazione e 
quadrature contabili dei costi del personale 2023, salvo eventuali rettifiche e/o integrazioni 
fisiologiche, sulle quali il Direttore del Dipartimento Giuridico Economico provvederà con 
apposito atto a seguito della verifica istruttoria al quale è pertanto delegato. 
 

2) DI APPROVARE la ripartizione dei costi per beni e servizi 2023 per singola ASL sulla base 
della sintesi riepilogativa di cui all’allegato a) 
 



3) DI COMUNICARE il dettaglio dei movimenti contabili attraverso un report per ogni ASL, di 
cui all’allegato b), tramite posta elettronica certificata, contenente le informazioni presenti 
all’interno di un apposito tracciato per l’importazione massiva attraverso la funzionalità 
presente su SISaR-AMC predisposta a suo tempo dalla RTI-Accenture 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Bilancio per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GIURIDICO ECONOMICO 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal Dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione 
n. 131 del 01.07.2022, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 
 

 

Dott. Attilio Murru 
 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 



 

DELIBERA 
 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A - Sintesi riepilogativa costi per beni e servizi 2023 ribaltati alle ASL 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato B – Report movimenti contabili per ASL 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
15   10   2024      30  10  2024


		2024-10-14T16:01:01+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2024-10-14T16:01:52+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2024-10-14T18:05:01+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-10-14T18:08:42+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-10-14T18:21:56+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-10-15T08:20:21+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




